
GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2023-261

PUBLIÉ LE 18 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction Offre de Soins

R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant

l'arrêté n°2022-267 du 30 novembre 2022 fixant la liste des médecins

agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret

n°86-442 du 14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins

agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois

publics et au régime de congés de maladie des fonctionnaires (4 pages) Page 4

R03-2023-01-03-00005 - Arrêté n°22/2023/ars/dos du 3 janvier 2023

autorisant le docteur Tamègnon Martial HOUNDEFANDAN à exercer la

médecine en Guyane (1 page) Page 9

R03-2023-01-05-00020 - Arrêté n°23/2023/ars/dos du 3 janvier 2023 portant

modification de l'autorisant d'exercice du docteur Karl KPOSSOU à exercer

la médecine en Guyane (1 page) Page 11

R03-2023-01-03-00006 - Arrêté n°24/2023/ARS/DOS du 3 janvier 2023

portant modification de l'autorisation d'exercice du docteur Akli

ALLOUACHE à exercer la médecine en Guyane (1 page) Page 13

R03-2023-02-09-00007 - Arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Djamel Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en

Guyane (1 page) Page 15

R03-2023-02-09-00008 - Arrêté n°38/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Joaly RASOLOFO à exercer la médecine en Guyane (1

page) Page 17

R03-2023-02-09-00009 - Arrêté n°39/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Wilfried Narcisse GBLAGADA à exercer la médecine

en Guyane (1 page) Page 19

R03-2023-02-13-00006 - Arrêté n°42/2023/ARS/DOS du 13 février 2023

modifiant l'arrêté n°108/2017 du 24 juillet 2017 autorisant Edwige AMANI à

exercer la médecine en Guyane (1 page) Page 21

R03-2023-02-13-00007 - Arrêté n°43/2023/ARS/DOS du 13 février 2023

autorisant le docteur Emmanuel IRAKOZE à exercer la médecine en Guyane

(1 page) Page 23

R03-2023-02-13-00008 - Arrêté n°44/2023/ARS/DOS du 13février 2023

autorisant le docteur Narimen KHEROUA à exercer la médecine en Guyane

(1 page) Page 25

R03-2023-02-15-00009 - Arrêté n°45/2023/ARS/DOS du 15 février 2023 

modifiant l'arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le

docteur Djamel Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane (1

page) Page 27

2



R03-2023-02-16-00012 - Arrêté n°46/2023/ARS/DOS du 16 février 2023

autorisant le docteur Maman Moustapha LAMINOU BACHARD  à exercer la

médecine en Guyane (1 page) Page 29

R03-2023-02-27-00012 - Arrêté n°54/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Amina NASRI à exercer la médecine en Guyane (1

page) Page 31

R03-2023-02-27-00013 - Arrêté n°55/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Soufiane TAHIROU à exercer la médecine en Guyane

(1 page) Page 33

R03-2023-02-27-00014 - Arrêté n°56/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Mamadou CISSE à exercer la médecine en Guyane (1

page) Page 35

R03-2023-02-27-00015 - Arrêté n°57/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Aboubacar MAMADOU AOUAMI à exercer la

médecine en Guyane (1 page) Page 37

Direction Générale Administration / Direction de l'Attractivite et de la

Communication Interne

R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de

la région Guyane du ministère de la transition écologique, de la cohésion

des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant

nomination et désignation des représentants de l�administration et du

personnel (7 pages) Page 39

Direction Regionale des FInances Publiques /

R03-2023-09-15-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal (3 pages) Page 47

3



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-09-00010

Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant

l'arrêté n°2022-267 du 30 novembre 2022 fixant

la liste des médecins agréés dans le département

de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret

n°86-442 du 14 mars  1986 modifié relatif à la

désignation des médecins agréés, à l'organisation

des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique

pour l'admission aux emplois publics et au

régime de congés de maladie des fonctionnaires

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant l'arrêté n°2022-267 du 30

novembre 2022 fixant la liste des médecins agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret n°86-442 du

14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des

fonctionnaires

4



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant l'arrêté n°2022-267 du 30

novembre 2022 fixant la liste des médecins agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret n°86-442 du

14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des

fonctionnaires

5



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant l'arrêté n°2022-267 du 30

novembre 2022 fixant la liste des médecins agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret n°86-442 du

14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des

fonctionnaires

6



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant l'arrêté n°2022-267 du 30

novembre 2022 fixant la liste des médecins agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret n°86-442 du

14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des

fonctionnaires

7



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00010 - Arrêté n°2023-40 du 9 février 2023 modifiant l'arrêté n°2022-267 du 30

novembre 2022 fixant la liste des médecins agréés dans le département de la Guyane en vertu de l'article 1er du décret n°86-442 du

14 mars  1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de

réforme aux conditions d'aptitudes physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des

fonctionnaires

8



Agence Régionale de Santé

R03-2023-01-03-00005

Arrêté n°22/2023/ars/dos du 3 janvier 2023

autorisant le docteur Tamègnon Martial

HOUNDEFANDAN à exercer la médecine en

Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-03-00005 - Arrêté n°22/2023/ars/dos du 3 janvier 2023 autorisant le docteur Tamègnon

Martial HOUNDEFANDAN à exercer la médecine en Guyane 9



Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-03-00005 - Arrêté n°22/2023/ars/dos du 3 janvier 2023 autorisant le docteur Tamègnon

Martial HOUNDEFANDAN à exercer la médecine en Guyane 10



Agence Régionale de Santé

R03-2023-01-05-00020

Arrêté n°23/2023/ars/dos du 3 janvier 2023

portant modification de l'autorisant d'exercice

du docteur Karl KPOSSOU à exercer la médecine

en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-05-00020 - Arrêté n°23/2023/ars/dos du 3 janvier 2023 portant modification de l'autorisant

d'exercice du docteur Karl KPOSSOU à exercer la médecine en Guyane 11



Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-05-00020 - Arrêté n°23/2023/ars/dos du 3 janvier 2023 portant modification de l'autorisant

d'exercice du docteur Karl KPOSSOU à exercer la médecine en Guyane 12



Agence Régionale de Santé

R03-2023-01-03-00006

Arrêté n°24/2023/ARS/DOS du 3 janvier 2023

portant modification de l'autorisation d'exercice

du docteur Akli ALLOUACHE à exercer la

médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-03-00006 - Arrêté n°24/2023/ARS/DOS du 3 janvier 2023 portant modification de

l'autorisation d'exercice du docteur Akli ALLOUACHE à exercer la médecine en Guyane 13



Agence Régionale de Santé - R03-2023-01-03-00006 - Arrêté n°24/2023/ARS/DOS du 3 janvier 2023 portant modification de

l'autorisation d'exercice du docteur Akli ALLOUACHE à exercer la médecine en Guyane 14



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-09-00007

Arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Djamel Eddine

MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00007 - Arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Djamel

Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane 15



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00007 - Arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Djamel

Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane 16



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-09-00008

Arrêté n°38/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Joaly RASOLOFO à exercer

la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00008 - Arrêté n°38/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Joaly

RASOLOFO à exercer la médecine en Guyane 17



Arrêté n° 38/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 
autorisant le docteur Joaly RASOLOFO 

à exercer la médecine en Guyane 

La directrice générale de l'agence régionale de santé 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L. 4131-5 et L. 4221-14-3; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Madame Clara de BORT en qualité de directrice 
générale de l'agence régionale de santé de Guyane 

Vu le décret n° 2020-377 du 31 mars 2020 relatif à l'exercice dans certains territoires d'outre-mer des 
professions de médecin, chirurgien-dentiste, sage-femme et pharmacien par des personnes ne 
remplissant pas les conditions de nationalité et de diplôme normalement applicables ; 

Vu l'arrêté annuel du ministre charge de la santé portant ouverture des postes dans certains territoires 
d'outre-mer pour l'exercice des professions de médecin, chirurgien-dentiste, sage-femme et pharmacien 
par des personnes ne remplissant pas les conditions de nationalité et de diplôme normalement 
applicables ; 

Considérant le dossier de demande d'autorisation d'exercice de l'intéressée et le diplôme détenu 

Considérant l'avis de la commission régionale d'autorisation d'exercice de Pédiatrie qui s'est tenue 
le 2 décembre 2022 ; 

ARRÊTE 

Article 1 er : Joaly RASOLOFO est autorisée à exercer la profession de médecin en Guyane, dans la spécialité
de Pédiatrie et dans le pôle Femme/Enfant au sein du service de médecine de chirurgie et 
surveillance continue pédiatrique de l'établissement de santé du centre hospitalier de Cayenne. 

Article 2 : La présente autorisation prendra fin le 31 décembre 2025. 

Article 3 : Conformément aux dispositions de l'article 6 du décret susvisé, la directrice générale de l'agence 
régionale de santé peut prononcer la suspension immédiate du droit d'exercer pour une durée 
maximale de cinq mois, dans les conditions définies aux articles L. 4113-14 et L. 4221-18 du code 
de la santé publique. 
Le Directeur du centre hospitalier de Cayenne informe immédiatement la directrice générale de 
l'agence régionale de santé de Guyane en cas d'interruption ou de cessation par l'intéressée des 
fonctions exercées. 

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de sa notification. 

- centre hospitalier de Cayenne ................................. 1 
- L·intéressée .............................................................. 1 
- Conseil de l'Ordre des Médecins ............................. 1 

// 

La dfrectrice gé éraie,
/'"Clara De BORT 

//' 
' 

(____----

66, avenue des Flamboyants - 97306 CAYENNE Cedex 
Standard : 05.94.25.49.89 

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00008 - Arrêté n°38/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Joaly

RASOLOFO à exercer la médecine en Guyane 18



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-09-00009

Arrêté n°39/2023/ARS/DOS du 9 février 2023

autorisant le docteur Wilfried Narcisse

GBLAGADA à exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00009 - Arrêté n°39/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Wilfried

Narcisse GBLAGADA à exercer la médecine en Guyane 19



Arrêté n° 39/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 
autorisant le docteur Wilfried Narcisse GBLAGADA 

à exercer la médecine en Guyane 

La directrice générale de l'agence régionale de santé 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L. 4131-5 et L. 4221-14-3; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Madame Clara de BORT en qualité de directrice 
générale de l'agence régionale de santé de Guyane ; 

Vu le décret n° 2020-377 du 31 mars 2020 relatif à l'exercice dans certains territoires d'autre-mer des 
professions de médecin, chirurgien-dentiste, sage-femme et pharmacien par des personnes ne 
remplissant pas les conditions de nationalité et de diplôme normalement applicables ; 

Vu l'arrêté annuel du ministre charge de la santé portant ouverture des postes dans certains territoires 
d'autre-mer pour l'exercice des professions de médecin, chirurgien-dentiste, sage-femme et pharmacien 
par des personnes ne remplissant pas les conditions de nationalité et de diplôme normalement 
applicables 

Considérant le dossier de demande d'autorisation d'exercice de l'intéressé et le diplôme détenu ; 

Considérant l'avis de la commission régionale d'autorisation d'exercice de Médecine générale qui s'est tenue 
le 24 novembre 2022 ; 

ARRÊTE 

Article 1 er : Wilfried Narcisse GBLAGADA est autorisé à exercer la profession de médecin en Guyane, dans 
la spécialité de Médecine générale et dans le service de Consultations et HAD de l'établissement de 
santé du centre hospitalier privé de Saint Paul. 

Article 2 : La présente autorisation prendra fin le 19 février 2024. 

Article 3 : Conformément aux dispositions de l'article 6 du décret susvisé, la directrice générale de l'agence 
régionale de santé peut prononcer la suspension immédiate du droit d'exercer pour une durée 
maximale de cinq mois, dans les conditions définies aux articles L. 4113-14 et L. 4221-18 du code 
de la santé publique. 
Le Directeur du centre hospitalier privé de Saint Paul informe immédiatement la directrice 
générale de l'agence régionale de santé de Guyane en cas d'interruption ou de cessation par 
l'intéressé des fonctions exercées. 

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de sa notification. 

- centre hospitalier privé de Saint Paul .................. 1 
- L·intéressé ................................................................ 1 
- Conseil de l'Ordre des Médecins ............................. 1 

_, 

La ·directrice générale, 
Clara De BO T 

66, avenue des Flamboyants - 97306 CAYENNE Cedex 
Standard : 05.94.25.49.89 

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-09-00009 - Arrêté n°39/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Wilfried

Narcisse GBLAGADA à exercer la médecine en Guyane 20



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-13-00006

Arrêté n°42/2023/ARS/DOS du 13 février 2023

modifiant l'arrêté n°108/2017 du 24 juillet 2017

autorisant Edwige AMANI à exercer la médecine

en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00006 - Arrêté n°42/2023/ARS/DOS du 13 février 2023 modifiant l'arrêté n°108/2017 du

24 juillet 2017 autorisant Edwige AMANI à exercer la médecine en Guyane 21



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00006 - Arrêté n°42/2023/ARS/DOS du 13 février 2023 modifiant l'arrêté n°108/2017 du

24 juillet 2017 autorisant Edwige AMANI à exercer la médecine en Guyane 22



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-13-00007

Arrêté n°43/2023/ARS/DOS du 13 février 2023

autorisant le docteur Emmanuel IRAKOZE à

exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00007 - Arrêté n°43/2023/ARS/DOS du 13 février 2023 autorisant le docteur Emmanuel

IRAKOZE à exercer la médecine en Guyane 23



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00007 - Arrêté n°43/2023/ARS/DOS du 13 février 2023 autorisant le docteur Emmanuel

IRAKOZE à exercer la médecine en Guyane 24



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-13-00008

Arrêté n°44/2023/ARS/DOS du 13février 2023

autorisant le docteur Narimen KHEROUA à

exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00008 - Arrêté n°44/2023/ARS/DOS du 13février 2023 autorisant le docteur Narimen

KHEROUA à exercer la médecine en Guyane 25



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-13-00008 - Arrêté n°44/2023/ARS/DOS du 13février 2023 autorisant le docteur Narimen

KHEROUA à exercer la médecine en Guyane 26



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-15-00009

Arrêté n°45/2023/ARS/DOS du 15 février 2023 

modifiant l'arrêté n°37/2023/ARS/DOS du 9

février 2023 autorisant le docteur Djamel Eddine

MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-15-00009 - Arrêté n°45/2023/ARS/DOS du 15 février 2023  modifiant l'arrêté

n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Djamel Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane 27



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-15-00009 - Arrêté n°45/2023/ARS/DOS du 15 février 2023  modifiant l'arrêté

n°37/2023/ARS/DOS du 9 février 2023 autorisant le docteur Djamel Eddine MEHANAOUI à exercer la médecine en Guyane 28



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-16-00012

Arrêté n°46/2023/ARS/DOS du 16 février 2023

autorisant le docteur Maman Moustapha

LAMINOU BACHARD  à exercer la médecine en

Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-16-00012 - Arrêté n°46/2023/ARS/DOS du 16 février 2023 autorisant le docteur Maman

Moustapha LAMINOU BACHARD  à exercer la médecine en Guyane 29



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-16-00012 - Arrêté n°46/2023/ARS/DOS du 16 février 2023 autorisant le docteur Maman

Moustapha LAMINOU BACHARD  à exercer la médecine en Guyane 30



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-27-00012

Arrêté n°54/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Amina NASRI à exercer la

médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00012 - Arrêté n°54/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Amina

NASRI à exercer la médecine en Guyane 31



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00012 - Arrêté n°54/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Amina

NASRI à exercer la médecine en Guyane 32



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-27-00013

Arrêté n°55/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Soufiane TAHIROU à

exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00013 - Arrêté n°55/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Soufiane

TAHIROU à exercer la médecine en Guyane 33



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00013 - Arrêté n°55/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Soufiane

TAHIROU à exercer la médecine en Guyane 34



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-27-00014

Arrêté n°56/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Mamadou CISSE à exercer

la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00014 - Arrêté n°56/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Mamadou

CISSE à exercer la médecine en Guyane 35



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00014 - Arrêté n°56/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Mamadou

CISSE à exercer la médecine en Guyane 36



Agence Régionale de Santé

R03-2023-02-27-00015

Arrêté n°57/2023/ARS/DOS du 27 février 2023

autorisant le docteur Aboubacar MAMADOU

AOUAMI à exercer la médecine en Guyane

Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00015 - Arrêté n°57/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Aboubacar

MAMADOU AOUAMI à exercer la médecine en Guyane 37



Agence Régionale de Santé - R03-2023-02-27-00015 - Arrêté n°57/2023/ARS/DOS du 27 février 2023 autorisant le docteur Aboubacar

MAMADOU AOUAMI à exercer la médecine en Guyane 38



Direction Générale Administration

R03-2023-09-15-00003

Arrêté instituant le comité local d'action sociale

de la région Guyane du ministère de la transition

écologique, de la cohésion des territoires, de la

transition énergétique et de la mer et portant

nomination et désignation des représentants de

l�administration et du personnel

Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

39



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

40



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

41



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

42



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

43



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

44



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

45



Direction Générale Administration - R03-2023-09-15-00003 - Arrêté instituant le comité local d'action sociale de la région Guyane du

ministère de la transition écologique, de la cohésion des territoires, de la transition énergétique et de la mer et portant nomination et

désignation des représentants de l�administration et du personnel

46



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2023-09-15-00002

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-09-15-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal 47



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de

son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale

des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,

et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er -  Délégation de signature est donnée à Marie-Claude NOYON, inspectrice divisionnaire,
adjointe au responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne, à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission
totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans limitation de
montant,  les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de
récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans
la limite de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses, sans
limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 
a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant
excéder 12 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;
b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de
payer, les actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;
c) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article  2 -  Délégation  de  signature  est  donnée  à  Yvan  NAJERA,  inspecteur,  chef  du  service
recouvrement  forcé,  à  l’effet  de  signer  toute  inscription  de  l’hypothèque  légale  du  Trésor  sans
limitation de montant ainsi que les mainlevées.

Direction régionale 
des Finances publiques de Guyane
Rue Fiedmond
97300 Cayenne

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-09-15-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal 48



Article 3 - Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal
d’assiette,  les  décisions d’admission totale,  d'admission partielle ou de rejet,  de dégrèvement ou
restitution d’office et,  en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise,  modération ou
rejet :

1°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

Esther FAMIBELLE

Miguel AJAX

Jérémy DIFOU

2°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

Carine CANEVY

Eric MADELEINE

Fabrice ROMAIN

Ilyana PALMOT

Richard MEDELICE

Mary-Catherine JULES

Laurent MOOG

Article 4 - Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses,  relatives  aux  pénalités  et  aux  frais  de  poursuites,  portant  remise,
modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;
2°)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  dans  les  limites  de  durée  et  de
montant indiquées dans le tableau ci-après ;
3°) les avis de mise en recouvrement ;
4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les
actes de poursuites et les déclarations de créances ;
aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des 
agents

Grade
Limite des 
décisions 
gracieuses

Durée 
maximale des
délais de 
paiement

Somme maximale 
pour laquelle un 
délai de paiement 
peut être accordé

Yvan NAJERA Inspecteur 10 000 € 12 mois 15 000 €

Rosalie FIRMIN Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Viviane GOURDON Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Jacky SEBIRE Contrôleur 5 000 € 8 mois 10 000 €

Louby JOSEPH Agent principal 1 000 € 8 mois 3 000 €

Olivia LINGUET Agente principale 1 000 € 8 mois 3 000 €

Giovana FIRPION Agente principale 1 000 € 8 mois 3 000 €

Hélène ZODROS Inspectrice 12 mois 15 000 €

Marie PAUL Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Audryna MATHIAS Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Rose-Marie SULLY Agente principale 8 mois 3 000 €

Claire COURTIAL Agente principale 8 mois 3 000 €

Dominique ANNAERT Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-09-15-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal 49



Catherine GALLET Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Article 5 - Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs du département de la
Guyane.

À Cayenne, le 15/09/2023

Le responsable du SIP

Jean-Paul RENARD

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-09-15-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal 50


